
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 
 

 

           
 
 
                                                                                                                                                                                             

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 
telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it 

 

All’Albo on line  
Amm.ne trasparente 
 

DETERMINA DI AVVIO PER LA PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA RIVOLTA AL PERSONALE INTERNO 

DELL'ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LORENZO ROTA” PER IL RECLUTAMENTO DI FIGURE 

PROFESSIONALI PER LA COSTITUZIONE DEL TEAM  E DI UN REFERENTE COORDINATORE PER IL PROGETTO 

“A SCUOLA CONTRO LA VIOLENZA SULLE DONNE” 

CUP: E89I24001870002 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.I. 129 del 23 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTA                 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO                 il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO                il D. Lgs n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

                             VISTA la Convenzione tra Regione Lombardia e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia per la 
prosecuzione e rifinanziamento della linea di intervento “A scuola contro la violenza sulle 
donne” per la promozione delle pari opportunità e la prevenzione e contrasto al fenomeno della 
violenza maschile contro le donne – l. r. 11/2012 – triennio scolastico 2025/2026, 2026/2027 e 
2027/2028, sottoscritto in data 19/12/2024; 

VISTO                il Decreto dell’USR Lombardia n. 561 del 19/05/2025 con il quale l’I.S.S. “Lorenzo Rota” di 
Calolziocorte (LC), a seguito della propria candidatura, è stata individuata quale scuola capofila 
per la provincia di Lecco; 

VISTA                    la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica prot. n. 3634 del 02/05/2025; 

VISTO                   l’atto di formalizzazione dell’accordo di rete di scopo assunto con prot. n. 6331 del 06/08/2025; 

VISTO     il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/25; 

VISTO  il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2025 approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n. 32 del 01/02/2025; 

VISTA                 la delibera del Collegio dei docenti di approvazione del progetto “A scuola contro la violenza sulle 
donne”; 

VISTA                   la delibera n. 37 del 16/04/2025 del Consiglio di Istituto di approvazione del progetto; 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008068 - 07/10/2025 - IV.5 - I



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 
 

 

           
 
 
                                                                                                                                                                                             

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 
telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it 

 

CONSIDERATO  che l’I.S.S. “Lorenzo Rota” di Calolziocorte gestirà le risorse assegnate a titolo di contributo 
pubblico, pari a € 38.000,00; 

PRESO ATTO     che si è provveduto all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica 
per l’Esercizio Finanziario 2025 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate 
con prot. n. 7773 del 07/09/2025; 

ACCERTATA la disponibilità di bilancio costituita dalle risorse che saranno stanziate, nel Programma annuale 
per l’anno fin.2025, nell’aggregato di spesa P02.23 (A scuola contro la violenza sulle donne); 

RILEVATA la necessità di provvedere al conferimento degli incarichi in oggetto, al fine di garantire la 
realizzazione delle attività rientranti nell'ambito dell’Avviso pubblico indicato nell’oggetto; 

VISTA  la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA  la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO  il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale 
del comparto “Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”; 

CONSIDERATA  la necessità nell’ambito del progetto “A scuola contro la violenza sulle donne”, CUP: 
E89I24001870002., di avvalersi della collaborazione di n. 3 unità di personale, in possesso 
di idonei requisiti per ricoprire gli incarichi di componente del Team e di n. 1 unità in qualità 
di referente coordinatore di progetto;  

TENUTO CONTO  delle competenze specifiche del personale docente in servizio presso questo Istituto; 

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 
seguenti procedure:  
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione;  
b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 
dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale 
esterno;  

CONSIDERATO  nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti:  
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione, di una Lettera di incarico;  
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, 
del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica 
Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo;  

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva interna volta al conferimento degli incarichi di 
componente del Team e di referente coordinatore del progetto “A scuola contro la violenza 
sulle donne - CUP: E89I24001870002;  

CONSIDERATO  che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel progetto;  

CONSIDERATA  la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del progetto;  

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, 
ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dott.ssa Carmela Teodora Carlino in qualità 
di Dirigente Scolastico, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008068 - 07/10/2025 - IV.5 - I



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 
 

 

           
 
 
                                                                                                                                                                                             

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 
telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it 

 

i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990 – Decreto Incarico RUP prot. n. 7887 
del 02/10/2025;  

TENUTO CONTO della Dichiarazione di inesistenza di incompatibilità del RUP prot. n. 7980 del 03/10/2025;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO     l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  
VISTO  altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»,  

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
- di autorizzare l’avvio di una selezione interna volta al conferimento di n. 3 incarichi di componente del 

Team e n. 1 incarico di referente coordinatore del progetto “A scuola contro la violenza sulle donne”, 
CUP: E89I24001870002;  

− di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990;  
− di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 

incarichi di componente del Team per il progetto “A scuola contro la violenza sulle donne”, CUP: 
E89I24001870002;  

− di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Carmela Teodora Carlino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
       

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008068 - 07/10/2025 - IV.5 - I


		2025-10-07T07:10:44+0000
	CARMELA TEODORA CARLINO




